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FORORD

Denne rapporten er skrevet på oppdrag fra Miljøverndepartementet som ogsà
har finansiert arbeidet. Miljøverndepartementet har ansvar for planlegging
etter Plan- og bygningsloven (1985), og giennom prosiektet
"Kommuneplanlegging pà kvinners vilkår " har de engasiert seg for å øke

lwinners deltagelse i planprosesser. Bakgrunnen for rapporten er at de nå
ønsker en oppsummering over arbeid som giøres pâ dettefeltet i Norge.

Kvinneuniversitetet Nord har lenge vært opptatt av spørsmàlene om hvordan

lwinners erfaringer sknl komme med i plan- og beslutningsprosesser. Gjennom

arbeidet med denne rapporten har Kvinneuniversitetet Nord fått samlet inn mye

dohtmentasjon som har gitt oss en god oversilct over arbeid som giøres i
fulkene. Vi vil takke alle våre inþrmanter i alle fulker, i enkelte kommuner og i
statlige etater.

Liv Toril Pettersen har skrevet rapporten, mens Marit Stemland og Hannele

Jakunaho har vært behjelpelig med à samle inn data. Berit Woie Berg har vært

hovedansvarlig for arbeidet.

Steigen, juli 1995
Berit Woie Berg og Liv Toril Pettersen
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1. Innledning

Denne rapporten har sin bakgrunn i Mljørerndepartementets arbeid med kvinneperspektiv på
samfunnsplanlegging og et ønske fra Miljøverndepartementet om en kartlegging av situasjonen
nasjonalt på dette området. Formålet med rapporten er å gi en oppsummering av arbeid og
prosjekter når det gjelder kvinners deltakelse i lokale og regionaleplærprosesser.

På oppdrag fra Miljøverndepartementet ha¡ Kvinneuniversitetet Nord påtatt seg å:

- Oppsurnmere hva som skjer i &lker, regioner og noen kommuner når det gjelder

a¡beid for å ñ kvinner med i planprosesser.

- Sammenfatte aktiviteteq organiseringen og hvilke erfaringerlkonklusjoner de

ulike aktørene har giort.

Kvinners deltakelse iplan- og beslutningsprosesser er en sentral del både i likestillingspolitift&en og
i den kvinneretta distriktspolitikken. Likestillingsarbeidet inneholder tema som rekruttering av

kvinner til politisk arbeid og rekruuering av kvinner til ledende stillinger i det offentlige (deriblant

planleggerstillinger). I den kvinnerett¿ distriktspolitikken har en blant annet vært opptatt av at
kvinner skal bli aktive bidragsytere i utformingen av egen arbeidsplass og lokalsamfunnet.

Vi har konsentrert oss om å kartlegge arbeidet i den kvinneretta distriktspolitikken. For å
synliggiøre aktiviteten med å trekke kvinner inn i plan- og beslutningsprosesser har vi sett på:

- planprosesser på frlkes- og kommunenivå
- mobiliseringsarbeid for å É kvinner med i demokratiske prosesser

- kvinneprosjekter
- etablering av lcvinnenettverk som blant annet har til formål å påvirke

beslutningsprosesser

Hovedvekten i vår kartlegging er lagt på prosjekter og arbeid som har en uttalt målsetting om å øke
kvinners delt¡kelse i lokale og regionale planprosesser. Vi har også sett på noe anr¡et arbeid og
andre prosjekter som tar opp lcvinner og deltakelse i beslutningsprosesser som tema. Noe av det

næringsretta tiltaksa¡beidet som har vært gjort på kvinners premisser ha¡ vært interessant å ta med i
den grad det hæ motivert kvinner til deltakelse i utformingen av næringspolitikken.

Fordi det først og fremst er kvinner og deltakelse i planprosesser som er tema for denne

utredningen ha¡ vi ikke kartlagt arbeid for å øke lcvinners deltakelse i politiske beslutningsorganer

og tiltak rettet mot likestilling systematisk. Vi har likeledes konsentrert oss om arbeid og prosjekter

som har foregåu etter 1990, men vi gir samtidig en leort oppsurnmering av særlig interessante

prosjekt og æbeid i årene før.

Vi har ikke hatt mulighet til å foreta en fullstendig kartlegging av det kvinneretta arbeidet i fylker,
regioner og kommuner i denne omgang. Det vil derfor kunne foregå arbeid retta mot kvinners

deltakelse i planprosesser som vi ikke har ñtt med i denne oppsummeringen. Vi vet for eksempel at

Slkesmennenes landbruksavdelinger har initiert bygdeuwiklingsprosjekt som blant annet har som

målsetting at kvinner skal bli aktive bidragsytere i utformingen av egen hverdag og lokalsamfunnet.
Dette arbeidet er ikke kartlagt systematisk. Denne rapporten skulle likevel gi et dekkende bilde av
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Del I

Kvinners deltakelse i planprosesser
- on oppsummering av dagens situasjon
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L. Statlig satsing i det kvinneretta arbeidet

Siden begynnelsen av 1980-tallet og fram til i dag har det fra de offentþe myndigheters side vært

satt i gang et tiltakende antall "kvinneprosjekter" som en del av den kvinneretta distriktspolitikken.

Myndighetenes kvinnesatsing har delvis vært initiert og satt i gang via Distriktenes Utbyggingsfond

og dehis via departementene. Kvinner på "grasrota" har også spilt en viktig rolle som pådrivere og

flere kvinneprosjelcter har blitt iverksatt etter initiativ fra kvinner på lokalt nivå.

Likestillingspolitikken startet tidligere og ble befestet på 1970-tallet med opprettelsen av

Likestillingsrådet og innføringen av likestillingsloven. Likestillingsarbeidet og lcvinneretta tiltak er

organisert hver for seg og på ulike måter. tubeidet har ulikt utgangspunkf, forskjellige virkemidler

og har i stor grad bliu drevet uavhengig av hverandret. I dug har regjeringen som mål å integrere

likestilling og $ønnsperspektiv på alle politikkområder og i all offentlig forvaltning. Dette

begrunnes med at likestillingspolitikken skal bli mer effektiv. I stedet for å komme i etterkant og

bøe på med ekstratiltalq skal likestillingshensynet komme inn allerede i startfasen. Vi skal i denne

omgang ikke gå grundig ir¡r på den totale statlige satsingeq men bare kort skissere den satsingen

som har hatt særþ betydning for arbeidet med å øke kvinners deltakelse i planprosesser.

1. 1. Milj øverndepartementet

Mljøverndepartementets kvinnesatsing har sin bakgrunn i departementets ansvar for planlegging

etter Plan- og bygningsloven av 1985. Arbeidet med å øke lcvinners deltakelse i regionale- og lokale

planprosesser begrunnes både ut fra hensynet til demokrati og medbestemmelse og med behovet

for kvinners erfaringer i planprosesser. Når stadig flere oppgaver desentraliseres og delegeres blir

det viktig at alle gupper i samfunnet deltar i de demokatiske og bestemmende organene. I en tid
med dype strukturelle problemer og kav til omstilling når det gjelder a¡beidsma¡ked, verdenshandel

og miljøpolitikk har behovet for andre verdier enn økonomiske og tekniske blitt satt på dagsorden.

Kvinner har ofte andre verdier, en annen innfallsvinkel og et annet erfaringsgunnlag som er

verdifullt å ñ med i framtidens planer Glandbok i alternativ kommuneplanlegging, MD 1993).

På bakgrunn av dette iverksatte Mljøverndepartementet i samarbeid med fire andre departementer

og Kommunenes Sentralforbund (KS) prosjektet "Kommuneplanlegging på kvinners vilkår" (også

katt Kvinneperspektiv på samfunnsplantegging) i 1989. Målet med prosjektet var â øke lcvinners

deltakelse i planleggingen i kommunene for dermed å ñ et lwinneperspektiv i den politiske

planprosessen. "Kommuneplanlegging på lwinners vilkår" er et pionerprosjekt i arbeidet med å øke

kvinners deltakelse i planprosesser. Resultatene fra prosjektet foreligger i evalueringsrapporten

"9ør det noen forskjell?" (Amdam m.fl. 1993), samt i veiledningsbøkene "Håndbok for alternativ

kommuneplanlegging" (MD 1993) og "Kokebok i folkelig planlegging" çMD 1992). Prosjektet har

fâtt mye oppmerksomhet både nasjonalt og internasjonalt, og håndboken er nå kommet ut på flere

språk.

t Se van der Roos (1993a) for en utdyping av forskjellene mellom likestillingspolitikk og kvinneretta

distriktqpolitikk.
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lagt føinger på landbrukskontorene ved at midler er øremerket kvinneretta tiltak. Kvinner er for
eksempel en prioritert målgruppe når det gielder tildeling fra bygdeuwiklingsfond.

Fiskeridepartementets kvinnesatsing er hovedsakeþ kanalisert gjennom Fiskerinæringens

Kvinneutvalg (FKIÐ som ble opprettet høsten 1991. FKU skal være en pådriver i
likestillingsarbeidet i fiskerinæringen og medvirke til en høyere kvinnerepresentasjon i styrer, råd og
uwalg i fiskerinæringen. Videre skal uwalget arbeide for å synliggjøre kvinnene i norsk

fiskerinæring og de ressursene kvinnene besitter. FKU ha¡ som hovedmål å styrke lcvinnenes

situasjon i fiskerinæringen og i þstsamfunnene ved å legge grunnlaget for økt innflytelse og
deltakelse i næring og samfunn. FKU forvalter midler bevilget over fiskeriavtalen (kvinneretta

midler i þstnorge), de har en informasjons- og rekrutteringsfunksjon og en strategi- og
tilretteleggingsfunksjon. Kvinneuwalget er også høringsinstans i aktuelle saker. (Vedtekter for
FKU, Fiskeridepartementet l99l). Utvalgets arbeid er i dag rettet inn mot 66 fiskeriavhengige og
usentrale kommuner. FKUs målsetting er å finne strategier og iverksette tiltak som kan dempe

lwinnefraflyttingen fra disse kommunene. FKU arbeider med fire t',per tilt¿k:
Kompetanseoppbygging, etableringer, nettverksbygging/informasjon og prosjekter (Ársmelding,

FKU lee4) .

1.4. Likestillingsarbeid i regi av Barne- og familiedepartementet

Barne- og familiedepartementet (BFD) har ansvæet for den statlige likestillingspolitikken.

Likestillingsarbeidet foregår i regi av Likestillingsrådet i BFD. BFD har initiert to store

Handlingsprogram for likestilling i departementene. Det første i perioden 1986-1989 og det andre i
perioden 199l-1994. Som et ledd i likestillingsæbeidet hæ en rekke departementer utarbeidet egen

handlingsplar/ handlingsprogram for likestilling. Målsettingen i likestillingspolitikken er integrering

av likestillingsperspektivet på alle departementers fagområder og at likestillingshensynet skal inngå

som et selvfølgeþ ledd i vurderinger på alle saksområder (Rapport fra erfaringskonferanse

27.t0.92,8FD 1992).

1.5. Annet lrvinneretta arbeid og likestillingsarbeid i statlig regi

Av annet statlig kvinneretta arbeid og likestillingsarbeid vil vi nevne at Kirkg undervisnings- og
forskningsdepartementet har et eget likestillingsekretariat som jobber med likestilling i forhold til
utdanningsinstitusjoner og utdanningspolitikk. Dessuten har Sametinget sommeren 1995 opprettet

en egen stilling som lcvinneprosjektleder, som skal arbeide med spørsmål angående samekvinner.

2. Kvinnesatsingen på fylkesnivå

Det kvinneretta arbeidet på fylkes- og kommunenivå kom for alvor i gang med DUs
Kvinneprogram. Hovedvekten av det kvinneretta arbeidet har vært næringsrett4 som tiltaksæbeid

og arbeid retta mot lcvinnelige etablerere, der målsettingen har vært å skape sysselsetting for
lcvinner. Det har imidlertid også vært iverksatt tiltak som har hatt som mål å mobilisere kvinner til
delt¿kelse på ulike arenaer.
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Akershus, Oslo, Vestfold og Østfold har ikke vært omfattet av DUs virkemidler og har følgelig

heller ikf<e hatt koordinator for det kvinneretta a¡teidet gjennom DUs Kvinneprogram. I disse

fylkene har lcvinnetiltakene hovedsakelig vært retta mot likestilling. Akershus, Oslo og Østfold har

ansatt likestillingskonsulenteq mens Vestfold har en ansatt som jobber med likestillingsspørsmål i
tillegg til annet a¡beid. I Østfold har det også kommet i gang kvinneretta arbeid i nærings- og

ressursavdelingen retta mot lcvinnelige etablere.

Flere andre $,lker har også ansatt likestillingskonsulenter og driver likestillingsarbeid parallelt med

det kvinneretta arbeidet. Finnmark skiller seg ut ved at fylkeskommunen ha¡ et eget

lwinnesekretariat ved fylkesrådmannens kontor som har ansvaret for likestillingsarteidet i $lket (2
stillinger).

Det foregår ellers kvinneretta arbeid ved landbruksavdelingene hos Fylkesmannen i en rekke fylker.

Blant annet i Akershus, Nordland, Nord-Trøndelag, Rogaland, Telemark og Vest-Agder. Det

a¡beides med netwerksbygging bygdeuwiklingsprosjekfer, næringsretta arbeid som

etablereropplæring og tiltak retta mot å ñ kvinner inn i landbruk og skogbruk. Deler av dette

a¡beidet foregår i samarbeid med fylkeskornmunen.

Fylkeskommunene har ulike strategier i det kvinneretta arbeidet. Flere av fylkeskommunene har

valgt en strategi der det satses like mye på integrering og særtiltak retta mot kvinner. Andre ha¡

valgt integrering som hovedstrategi og har fr særlige kvinnetiltak2.

2.2. l*beid og prosjekter i regi av fylkeskommunene retta mot å øke kvinners deltakelse

i planprosesser

Fylkeskommunens arbeid retta direkte mot kvinners deltakelse i beslutningsprosesser kan deles i tre

områder:
1. Tiltak retta innad i frlkeskommunen og i forhold til fylkesplanprosessen.

2. Tútakretüa mot kommunene.
3. Tiltak retüa mot kvinnene.

L Tiltak retta iwud i fylkeskommunen og i þrhold til fylkesplanprosessen.
Arbeid retta innad i Slkeskommunen gjelder både likestillingsarbeid og innarbeiding av

kvinneperspektiv i planprosesser på fylkesnivå.

Bredere og sterkere deltakelse av kvinner i det offentliæ liv og på ulike offentlige arenaer er en

måte å konlaetisere kvinneperspektivet på (Amdam m.fl. 1993). Likestillingsarbeid innad i

frlkeskommunen som en del av personalpolitikken vil på sikt kunne gi større andel kvinner i

ledende stillinger generelt og i sentrale planleggingsstillinger. Likestillingsarbeid innebærer også

aóeid med å øke kvinners politiske deltakelse på fylkesnivå (og kommunenivå).

Det foregår arbeid i flere fylkeskommuner for å rekruttere kvinner til ledende stillinger. Som nevnt

har vi ik{<e kartlagf dette systematish men i Akershus, Oslo, Vestfold og Østfold har dette vært et

2 
For diskusjon av ulike strategier i det kvinneretta arbeidet se Hitland (1993) og Lotherington m.fl. (1992).
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For å illustrere noe av det kommuneretta arbeidet har vi trukket fram h¿løre og Romsdal og
Nordland fylkeskommune :

I\¡føre og Romsdal:
Fylkeskommunens nærings- og miljøavdeling v/kvinnekoordinatoren har blant annet som oppgave å

følge opp kvinneperspektiv i kommunal planlegging giennom hjelp, råd og rettledning. Dette er lagt
inn som en del av fylkeskommunens ordinære arbeid, det vil si det planfaglig rettledningsansva¡et

overfor kommunene (etter Plan og bygningsloven). Fylkeskommunen har gitt generell informasjon

og oppmodet kommunene til å bruke "Håndbok i alternativ kommuneplanlegging". Det er også gitt
ut en egen informasjonsavis "Jentespranget". For tiden har kvinnekoordinatoren kontakt med

kommunene og bistår i mobiliseringsprosesser i planarbeid hvor det er ønskeþ. Følgende

kommuner arbeider med rullering av kommuneplanene og forsøker/ønsker å trekke kvinner inn i
planprosessen: Fræna" Gske, Surnadal, Mdsund, Sula og Norddal. Til nå ha¡ kvinnekoordinatoren

ba¡e vært direkte involvert i en kommung Surnadal (Koordinatoren for kvinneretta tiltak i
fylkeskommunen).

Nordland:
Nordland fylkeskommune ha¡ æbeidet med å integrere lcvinneperspektiv i "Program for helhetlig

kommuneplanveiledning". Videre har prosjektet "Kommuneplærlegging på kvinners vilkår" blitt
fulgt opp av seminæ med kommunene i Nordland som målgruppe. Fylkeskonìmunen har også satt

plankrav til kommunene, og som et resultat av det har de fleste nordlandskommuner næringsplaner

der tiltak retta mot lcvinner er gitt en særskilt oppmerksomhet (Melding om kvinnesatsing

Nordland Fylkeskommune I 995).

3. Arbeid retta mot lwinnene.

Vi har valgt âkonsentrere oss om nettverks-/mobiliseringsprosjekt som har en uttalt målsetting om

å mobilisere kvinner i kommunene til deltakelse i uwiklingen av egen hverdag og lokalsamfunn.

Deler av annet kvinneretta arbeid i fylkeskommunene har også elementer av å involvere lcvinner i
planprosesser, dette gjelder for eksempel stedsuwiklings- og bygdemobiliseringsprosjekt. Indirekte

kan også selvtillitslors, utdannings- og kompetansehevingstiltak bidra til at kvinner involverer seg

mer i planprosesser.

I de fleste Slker foregår nettverksa¡beid, men det er ulike måter å organisere nettverksarbeidet på

og ulike kvinnegrupper er målgnrppen. Fylkeskommunens involvering og rolle i dette arbeidet

varierer også. Hedmark og Troms fylkeskommune har for eksempel støttet opp om nettverk som

har vokst fram fra lokalt initiativ i kommunene. Et eksempel på en annen arbeidsmåte er Sør-

Trøndelag der de har ett $lkesdeldcende lcvinnenettverk (i tillegg til nettverk i noen av

kommunene). Vi skal se nærmere på de fylker der fylkeskommunen v/lcvinnekoordinatoren har en

sentral rolle som pådriver i netwerksarbeid i et stort antall kommuner. Dette gielder Sogn og

$ordane, Oppland og Nordland

I Sogn og Fjordang Oppland og Nordland pågår store fylkeskommunalt initierte nettverksprosjekt

i kommunene. Målsettingen er: å få flere lwinner med som aktive biùaggytere og
premissleverandører i utviklingen cN egen lwerdag, arbeid.splasser og lokalwnfunn I disse

prosjektene er strategien å skape lokal forankring og forståelse for kvinnesatsingen. Qennom lokal

mobilisering av kvinner i kommunene er målet å bidra til nye samhandlingsarenaer mellom lcvinner

og kommunene. Det er lagt opp til en bred mobilisering av kvinnene ved at målgruppen er alle



T7

3. Kvinner og deltakelse i planprosesser på kommunenivå

I denne giennomgangen vil vi oppsummere sentrale enkeltprosjektsatsinger og g et innblikk i
arbeid og prosjekter som foregår i kommunene i dag når det gjelder kvinners deltakelse i lokale
planprosesser.

3.1. Sentrale satsinger med hensyn til lcvinners deltakelse i kommunale planprosesser

Når det gielder kvinners deltakelse i planleggingsprosesser i kommunene er det tre store sentrale

satsinger som skiller seg ut:

1. Pilotprosjelctene i kommunene: TinrL Andøy og Sør-Varanger p& slutten av 1980-tallet (1988-

l99l). Disse prosjektene vokste delvis fram ut fra lokalt initiativ og delvis som et initiativ fra DU
og KOM. Dette var såkalte "fyrtårn"-prosjekt, som ga signaleffekter for kvinnesatsingen i Norgea.

2. "Kommuneplanlegging på kvinners vilkår". Miljøverndepartementets 3-årige preveprosjekt

(1989-1991) i samarteid med andre statlige organer i 6 kommuner. Prosjektet ble gjennomført i
Bremanger, Gar¡sdal, Leksvih Nesna, Ramnes og Sunndal.

3. "Metodeutvikling - Strategisk Næringsplan og kvinner". Dette prosjektet ble iverksatt av DU i
perioden 1992-1993. Fire kommuner deltok i dette prosjektet: Alt4 Kvinnherad, Lesja og Sauda.

3.1.1. Pilotprosjektene

Prosjektene i Tinn (Tinnlsrinner i vekst, 1938-1991), AndøV @rømmekommuneprosjektet, 1988-

l99l) og Sør-Varanger (Grenseløse deg, 1988-1991) var'store og omfattende kvinnerett¿

kommuneprosjekter som arbeidet i forhold til kvinners totale livssituasjon. De omfattet også

lokalsamfuirnzuwikling og utpr€rving av modeller og metoder i kvinnesatsingen. En uttalt målsetting

i alle prosjektene var å øke lcvinners delt¿kelse og innfl¡else i sitt lokalmiljø. Disse væ pilotprosjekt

i det kvinnerett¿ arbeidet som ga sþaleffekter for videre kvinnesatsing.

Drømmekommuneprosjektet i furdery fikk en særlig status som nasjonalt prøreprosjekt for å utvikle
modeller og metoder for planlegging og tiltaksarbeid på kvinners premisser.

Prosjektene hadde sin bakgrunn i DUs økte kvinnesatsing på slutten av 1980{allet og i lokal

interesse og viüe til kvinnesatsing. Prosjektet "Tinnkvinner i vekst" kom i stand etter lokalt initiativ
(ideer fra "Kvinner ut på banen" kursene), og ble finansiert av DU, Telemark fylkeskommune og

Tinn Kommune. "Drømmekommuneprosjektet ble iverksatt på initiativ av

Kommunaldepartementet og DU og ble finansiert av Kommunaldepartementet, DU og Andey

kommune. Prosjektet "Grenseløse deg" ble iverksatt ut fra lokalt initiativ (Sør-Varanger Invest,

a Prosjektet "Tiltaksprogrammet i Troms" i kommunene: Salangen, Skjervøy og Tromsø (1988 og 1989) kan

også betegnes som et slikt ûrtårn prosjekt. Dette prosjektet ble finansiert av Kommunaldepartementet.
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tyder på at for å lykkes med dette er det avgjørende å engasjere både de ansvarlige i etatene og
politikerne (Amdam m.fl. 1993) 6.

Oppfølgrngen av prosjektet i kommunene varierer. I en av kommunene, Leksvilq har prosjektet blitt
firlgt opp av et nytt prosjekt, et organisasjonsutviklingsprosjekt. Vi har fått ulike tilbakemeldinger

fra våre informanter i de seks kommunene angående oppfølging og "varige" endringer etter det

opprinnelige prosjektet. Følgende utsagn kan illustrerer dette:

"Prosjehet |ar befestet medvirløing i kommuneplanprosesser. Jeg føler at vi prøver å ivøretø

erfaringene og de prosessene som ble igangwn og vi lrqr .fatt større forståeße þr
h,inneperspektivet bàde politisk og aùttinistrativt. "

"Vi har hatt mest glede øv den nye arbeidsformen vi lærte under prosjeWet, og i dag hør vi

follømøler som en del av planprosessene i kommunen. Vi lar hatt relativt bra deltalælse w
lwinner pà møtene."

"Vi irwiterte lwinnene til oss, i stedet burde vi kønskje gått ut til lwinnene - til deres qreraer og
orgøtiwsjoner?"

"Vi hø politislre vedtak i kommuneplanene om at saker skal belyses fra lwinnenes side, men det

følges ilrJre opp i praløis. Det er ingen som hqr ansvaretfor det."

"l)et har ilrire vært noen særlig oppføtging av prosjefuet. Det har ild@ vært noen varig enùing i
kontmunale arbeidsrnàterfor à ølø lwinners deltakelse."

Disse utsagnene gr ikke gunnlag for noen helhetlige vurderinger av oppfølging og "varig" lærdom

av prosjektet. Utsagnene illustrerer imidlertid at slike prosjekt kan sette i gang endringsprosesser,

men at oppfølging ofte er nødvendig for å sikre varige endringer. Generelle erfaringer ûa det

kvinneretta arbeidet kommer fram også i dette prosjektet; enùinger tar tid, og etter at et prosiekt

er qvsluttet videreþres iklrB det lainneretta arbeidBt øutomatisk.

3.1.3. "Metodeutvikling - Strategisk Næringsplan og lwinner"

Prosjektet "Metodeutvikling - StrategiskNæringsplan og kvinner" ble satt i gang på initiativ fra DU
i 1992-1993. Målsettingen var å utvikle og forbedre strategisk næringsplanlegging som metode, slik

at den i sterkere grad ivaretar hensynet til kvinneperspektivet ved uwikling av kommunal

næringspolitikk. I dette prosjektet ble det utprøvd to ulike modeller i næringsplanprosessen. En

innfallsvinkel var en sfüalt "integrert prosess", mens den andre ble kalt "prosess med hjelpegruppe".

u 
Se Amdam m.fl. (1993) og Kokebok i alternativ kommuneplanlegging (1993) for nærmere redegiørelse for

erfaringer.
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I tillegg foregår det som tidligere nevnt, arbeid i forbindelse med i strategisk næringsplanprosesser

for å ñ inn lcvinneretta tiltak og øke kvinners deltakelse i disse planprosessene i en rekke
kommuner. Dette a¡beidet settes som oftest i gang innenfor rarnmene av kommunenes ordinære

virksomhet.

En rekke lodnneprosjekter som ikke hæ som direkte målsetting ä øke kvinners deltakelse i lokale
planprosesser, kan likevel medvirke til dette. Bygdeuwiklingsprosjekter kan for eksempel bidra til
steds- og næringsuWikling på kvinners premisser og nettverksarbeid kan bidra til at
kvinnenettverkene blir høringsinsunser i kommuneplanarbeidet. Som eksempel kan neutes

prosjektet ''Åmli satser på kvinner. Kvinner satser på Ânrli" i Aust-Agder, der målsettingen blant

annet er å fr kvinner til å delta i uwiklingen av eget lokalsamfunn. Det foregår også flere

bygdeutviklingsprosjekter i regi av Fylkesmennenes landbrukskontorer der det a¡teides for å ñ
kvinner med i nærings- og nærmiljzuwikling

Etterhvert har også regionalt samarteid i kvinnesatsingen i Slkene vokst fram. I for elsempel
Hordaland og Nordland jobbes det med lwinneprosjekter, nettverksbygging og næringsretta

virksomhet i regi av regionrådene.

I Nordland har Vesterålsregionen markert seg, særlig de fire kommunene Andøy, Sortland, Bø og

Øksnes. De har hatt aktiv kvinnesatsing over lengre tid og flere kvinneprosjekter i kommunene.

Kvinnesatsingen har hatt sitt utspring i lokalt initiativ, og etterhvert i sama¡beid med sentrale

myndigheters kvinnesatsing. I dag følges lcvinnesatsingen i Vesterålen opp både kommunalt og

regionalt med det planlagfe "Veksthusprosjektet". Dette prosjektet er ikke direkte rettet mot å

mobilisere kvinner til lokalsamf.¡nnsuwikling eller deltakelse i planprosesser, men rettet mot å ñ
kvinner til å se nye utdannings- og arbeidsmuligheter i sin egen distriktsregion. Prosjektet er et

samarbeid mellom FKU, SND, KAD og de fem Vesterålskommunene.

Vi skal avslutte denne gjennomgangen med å gå nærmere i* på kvinneprosjektene i Bø og Saltdal

kommune i Nordland.

3,2.1. Kvinneprosjektet i Bø kommune i Nordland (okt. 94 - okt. 96)

Bakgrunn:
Bø kommune har som målsetting at lwinner skal trives i og rekrutteres til Bø. Dette er avgiørende

for kommunens framtid. Ønsket er å skape et g¡rnnlag for å ñ til endring både hos lcvinnene selv

og i de beslutningsfora som har mulighet til å påvirke for endring. Det pågående prosjektet er det

tredje kvinneprosjektet i Bø og en ønsker nå å rette opp feiltrinn fra de to foregående prosjektene.

Disse hadde liten tilknytning til kommuneadministrasjoneq og arbeidet som ble gjort i prosjektene

ble dermed i stor grad usynlig for den kommunale ledelsen. I det nye prosjektet er det lagt vekt på å

å en langt sterkere integrering og forankring av prosjektet i kommunens ennige arbeid. Ønsket er at

kvinneprosjektet skal legge et gunnlag som kommunen og kvinnene i Bø kan bygge videre

utvikling på. Skolering og mobilisering både av kvinnene og kommuneorganisasjonen er derfor

sentralt i prosjektet.
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3.2,2, Kvinneprosjektet i Saltdal kommune (iuni 1993 til juni 1995)

Målsetting
Generelt skal prosjektet bidra til:
Å,legge forholdenç til rette slik at spesielt unge lwinner kan tilbys arbeid og øwige tilbud som giør

det attraktivt å fortsette å bo i, eventuelt flytte tilbake til kommunen.

Tilrettelegging av tiltaksarbeid på lcvinners premisser, derav holdningsendringer, motivasjor¡
nettverksbygging og oppfølging av lcvinnelige etablerere.

Konkret ved:
MåI A:
"Opprettholdelse av dagens ant¿ll kvinnelige arbeidsplasser i .kommunen." Dette innebærer at

alternative arbeidsplasser minst skal erstatte de arbeidsplasser som går tapt.

MåI B:
"Qennomføre kompetansehevende tiltak som skal resultere i at lcvinner i kommunen kan dekke en

større del av stillingene som i dag må dekkes ved ansettelse av utenbys søkere." Målformuleringen

innebærer bl.a. også etablereropplæring med det formål å etablere egen arbeidsplass.

Aktivitet/tiltak:
Styringsgruppas strategi: "Alle tiltak skal rotfestes i lokale folk og ressurser."

1. Bevisstgjøring om kvinneperspektiv hos toppledelsen i Saltdal kommune.

2. Veiledningstjeneste for etablering og bygdeuwikling for kvinner.

3. Styrking av eksisterende nettverk og tiltaksmiljø.
4. Innarbeiding av kvinneperspektiv i strategisk næringsplan.

5. Løpende jobbskaping - etablering, praksisplasser etc.

Punkt I og 4 er særlig interessant ut fra lcvinneperspektiv på sarnfunnsplanlegging. fubeidet med

strategisk næringsplan skal være ferdig i løpet av høsten 1995. Målsettingen er å innarbeide et

kvinneperspektiv i denne planen. Prosjektleder i lcvinneprosjektet har deltatt i planaúeidsprosessen

og Kvinneuniversitetet Nord har kommet med innspill i planprosessen'og deltatt i arbeidet med å

bevisstgjøre kvinneperspektivet hos toppledelsen i Saltdal kommune .

Organisering:
Prosjektleder plassert på næringsavdelingen.

Styringsgruppe.

Finansiering:
Sattdal kommune (35%)

SND/1.{ordland fylkeskornmune (65%)

Vi skal nå gå over til å oppsummere noen erfaringer og konklusjoner fra de ulike kvinneprosjektene

og arbeidet med å øke kvinners deltakelse i plan- og beslutningsprosesser.
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tatt kontakt med etablerte organisasjoner som bondekvinnelag og sanitetsforeninger.
Erfaringene med arbeidsmåtene skal vi komme tilbake til i avsnittet som omhandler metoder.

Det er vanlig (men ikke uproblematisk) å anta at kvinner har visse grunnleggende normer og
verdier felles. Det som i dagligtalen ofte kalles "myke verdier". I Håndbok i alternativ
kommuneplanlegging (MD 1993) konkretiseres myke verdier som "å utvikle og opprettholde
sosiale fellesskaper, samt vern av naturen og alt levende liv". Ikke alle kvinner står for dette,

og det er selvsagt mange menn som også står for de samme verdiene.

Erfaringene fra prosjektet "Kommuneplanlegging på kvinners vilkår" viser at kvinner er

opptatt av tema som omsorg, sysselsetting, oppvekstmiljø, hverdagslivets organisering og
miljøspørsmål i sitt lokale miljø. Prosjektet medførte større helhetstenkning og at områder som

oppvekst, omsorg, kultur og miljø fikk styrket status i kommuneplanarbeidet. I
kommuneplanene er omsorg for mennesker og naturmiljø like viktig som det tradisjonelle

hensynet til økonomisk og teknisk-rasjonell tenkning. Men kvinnene er ikke opptatt bare av

såkalte myke verdier. Erfaringene fra Leksvik kommune er at kvinnene var like opptatt som

menn av veibygging, vann og kloakk, men i tillegg var kvinnene opptatt av så mye mer.

I prosjekt "Metodeutvikling - Strategisk næringsplan og kvinner" var det også vanskelig å

peke på hva som er et kvinneperspektiv, men en felles erfaring er at kvinner bidro med nye

tanker, innspill og forslag til positiv utvikling av arbeids- og næringslivet i kommunene.

I en undersøkelse blant kvinnene i NettOpp-prosjektet finner van der Roos (1993b) at

kvinnene ønsker seg hverdagen på en annen måte enn den tradisjonelle organiseringen av

kommunene gir anledning til. Kvinnene ønsker â knytte sammen de ulike bitene i sin hverdag:

arbeid og fritid, barn og eldre. Van der Roos oppsummerer kvinnenes framtidsønsker på

følgende måte:

"De ønsker arbeid i fellesskap og fritid i fellesskap, og de tenker seg mindre klare skillelinier
mellomfritid og arbeid. " (van der Roos 1993b, s. 27)

Videre trekker van der Roos fram to andre hovedverdier hos kvinnene:
- omsorg for ulike grupper
- trivsel og miljø, blant annet gjennom bedre miljøvern.

Hun oppsummerer kvinnenes verdigrunnlag i stikkords form på følgende måte:

"De tenlrer helhetframfor sektor, omsorg ogfellesskapframfor kankurranse og míljø framfor
økonomi.u (van der Roos 1993b, s. 28)

Disse verdiene var også fremtredende i en undersøkelse blant kvinnene i NettNo-prosjektet i
Nordland (Guldvik og van der Roos 1995). Til tross for store variasjoner i kommunale og
regionale forhold og i individuelle levekår synes altså kvinner å ha nokså sammenfallende

tanker om hva "den gode kommunen" og "det gode (kvinne)liv" består i.

Kvinneperspektiv kan altså konkretiseres på flere måter i samfunnsplanleggingen. Det viser
seg at fokus på kvinneperspektiv i planprosesser bidrar til nye arbeidsmåter og andre
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endre handling eller atferd og integrering av perspektiver for å endre forståelse eller forestillinger.

Integrering av tiltak kan være innføring av ny teknologi eller nye arbeidsmetoder noe som medfører

forandring.Integrering av perspekfiver, for eksempel kvinneperspektiv, vil innebære dyptgående

endringer i organisasjoner¡ ved at det legges til gurur nye verdier og forestillinger, med tilhørende

strukturelle endringer, noe Nylehn betegner somþrt'andling.

Guldvik (1995) peker på at endring møter ulike typer motstand etter hvor omfattende endringene

er. Forandring kan føre ttl teknisk motstand, mens forvandling er endring som kan føre til
politisk/ideologisk motstand og den er vanskeþere å overvinne. Skal et politikkområde integreres i
organisæjonen må det skje en reell omprioritering. Dette innebærer ofte en omfordeling og ofte en

maktforskyvning som fir organisasjonsmessþ konsekvenser (Melding av kvinnesatsing Nordland

frlkeskommune 1995). Slike omfattende endringer (forvandling) vil kunne møte sterk motstand, for
eksempel fra de som innehar maktposisjoner i organisasjoner.

Integrering er altså heller ingen uproblematisk strategi. Dette gienspeiles også i erfaringene fra
integreringsarbeidet. For eksempel beskiver Hitland (1990) i rapporten "Kvinnepolitild. på

dagsorden" den motstand som innarbeiding av kvinnepolitikk i planprosesser og etableringen av

Kvinneseketariatet i Finnmæk fylkeskommune møtte. Erfaringene med integrering så langf tyder
også på at det er lett ä integrere åort kvinneperspekfivet, særlþ hvis ingen ansvæliggiøres i
organisasjonen i forhold til integreringen.

Problemene med integrering kommer tydelig fram i det lcvinneretta arbeidet på fylkesnivå. Til tross
for intensjoner om integrering, er dette arbeidet fremdeles svært avhengig av koordinatorstillingene.

Lite tyder på at kvinneperspektivet er blitt integrert eller at erfaringene systematisk blir videreført. I
vår kartlegging gienspeiles dette tydelig i at aktiviteten i det lcvinneretta arbeidet er størst i de

fflkene som har egne stillinger som kvinnekoordinator. I de frlker der ansvaret for det lcvinneretta

a¡beidet defineres inn under andre "ordinære stillinger" er det en tendens at aktiviteten bli mindre.

Vi har også eksempler på fylker der det l,rvinneretta arbeidet reduseres drastisk etter at

prosjektstillingen som kvinnekoordinator er falt bort.

I likestillingsarbeidet pågår også en debatt om integrering eller særtilt¿k. Argumenter mot egne

likestillingsutvalg er på mange måter de samme argumenter som mot segregering av forhold som

gjelder kvinner generelt. Faren ved å ha et eget utvalg med merkelappen "likestilling" er at det kan

bli en sovepute for andre instanser. Faren ved å ikke ha et slikt utvalg, er at ulike kvinnegruppers

interesser ikke blir ivaretatt i det hele tatt. I stedet for at et nytt perspektiv blir integrert i systemet

slik at det s$er endringer, kan det forsvinne fordi det ikke finnes aktører som har makt, innfl¡else
og interesser av å ivæeta dette perspektivet.

Målsettingen i regjeringens integreringspolitikk er at kvinneperspektiv eller kjønnsperspektiv skal

"sitte som en ryggnargsrefleks" og påvirke alle viktige beslutninger. Ut fra vår kartlegging tyder
lite på at kvinneperspektivet er blitt en "ryggmargsrefleks" som påvirker alle vihig beslutninger i
offentlig forvaltning. Enkeþersoner i organisasjonene har riktignok etterhvert tilegnet seg denne

"ryggmargsrefleksen". Dette resulterer i at integreringsarbeidet foreløpig er svært personavhengig.

Den sentralte problemstillingen blir da: Hvordan lykkes med å integrere kvinnesatsingen i det

politiske og administrative systen¡ slik at lcvinneperspektivet "gjennomsyrer" hele organisasjonen?
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"Selv om Nordland hor lan enþrholdsvis høy profil pa lcvinnewtsingen lcøn det ikke konkluderes

med at laùnnesaßingen er et integrert politill<område i Nordland Det er fremdeles behov þr
oppfølging og videreunikling for à følge opp regionalpolitilcken og lolcale initiativ.... Ønsker en

helhetlig utvikl@ cN Nordlandswmfunnet, der lainner delnr W qrenaer innenþr
politilrfuformingen, i beslutningsprosesser, i sættfunns- og næringsliv pa lik linie med menn, mà

det opprettholdes en.faghs kompetanse i fylkesleommunen som kan ívareta og peke på viktige

trekk somfremmer en slik utvikling.' (Aúelding om levinnewtsing, Nordlandfyllæskommune 1995,

s.tl)

Erfaringene fra Oppland er at instanser med egne stillingsressurser knyttet opp mot lcvinneretta

æbeid og med øremerkede midler til dette arbeidet i størst grad gr tilbakemelding om positive

resultat. Det er også disse instanser som gir tilbakemelding om at positive holdningsendringer har

funnet sted. I konklusjoner fra et oppfølgingsseminæ for det kvinneretta arbeidet står følgende:

"Kvinneretta saßing bør integreres i organisasjoner gjennom at stillingsreswrser og midler til
tiltak øremerkes. Der dene ilclæ er tilfelle, synes tiltakene å oppnã lørt príoritet, selv om de er

nedjþlt i plmer. Konlçete màlsettinger, eierforhold til planer og ansvarliggiøring i forhold til
oppfølging synes videre å være sentrale faWorer þr ,ã oppnå resaltater giennom den lwinnerettø

satsingen." (Opplandfyllæskommune: Sak 0024/95, s. 3)

I fuidery kommune har kommunestyret vedtatt en rekke punkter for å silre innarbeidelse av

kvinneperspekfivet i daghge rutiner. Blant annet skal enhver politisk sak inneholde minst en setning

om den betydning saken har for kvinner. Videre har Andøy forsøkt å sikre dette gjennom å ñ
sentrale al<tører i systemet til å innse at det er viktig, både for kvinner og ikke minst for kommunen

som helhet, å tenke på nye måter. Erfaringene fra Andøry og andre kommuner som har prørd

lignende viser imidlertid at det ikke alltid er like lett å føþ opp slike politiske vedtak. i daglige

a¡beidet i kommunen

Integrering av det kvinneperspehivet kan deles i to. Det er for det første snakk om integrering i
ulike plandokumenter, som for eksempel kommuneplanen" og for det andre hvordan det til dagltg

er integrert i det ønige arbeidet (Lotherington m.fl. 1992). Det ser ut til å være lettere å integrere

kvinneperspektivet eller kvinnetiltak på papiret enn i det den daglige praksisen. Vi skal komme

tilbake til dette senere.

Erfaringene tyder altså på at for å sikre integrering bør det øremerkes midler til tiltak og settes av

stillingsressurser for å æbeide særlig med integrering. Det er nødvendig med "agenter" i
organisasjonen som er ansvarliggiort overfor kvinnesatsingen. Det ser også ut til å være nødvendig

å nedfelle integreringstiltak i dokumenter og innarbeid nye rutiner, og il&e minst er det viktig å
sørge for at disse retningslinjene blir fulgt i den daglige virksomheten. Integrering av

kvinneperspektiv innebærer dyptgående endringer. Holdninger, verdier og forestillinger hos

personer og i organisasjonen må endres. Det er viktig å være klar over at dette tar tid og at slike

endringer vil møte motstand.
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tyder på at dette hverken er en tilstrekkelig eller nødvendig betingelse for å sikre at kvinners

interesser i samfi.¡nnet blir bedre ivaretatt.

Det er heller ikke alle lcvinner som mener det er nødvendig med særlige lcvinneretta tiltak. Et lite
mindretall av de kvinnene (og menn) vi snakket med mente det ikke var behov for en særlig

kvinnesatsing eller for å sette spesielt søkelys på lwinners deltagelse i planarbeid. Etter 20 års

likestillingsarbeid måtte vi nå kunne ta dette som en selvføþ. De fleste vi snakket med

understreket imidlertid betydningen av særlþ kvinnetiltak og at arbeidet ble rettet mot forankring

og integrering av kvinneperspektiv både politisk og administrativt i fylker og kommuner.

Økonomisk handlefrihet er også viktig. Det er tidkevende og ressurskrevende å utvikle nye

organisasjonsstruktureq metoder og holdninger. En uttalelse fra Oppland kan understreke dette:

"Egen evaluering tyder pa at integrering æ det lcvinneretta orbeidet, giennom øremerka

persorahesvrser og ùifismidler, er en nødvendighet for at ønsket enùing skal finnes sted pà
dette området." (Oppløndfyllceskommune: Sak 0024/95, s. 4)

Videre heter det:

"Det er verdt å merke seg at der holdningsenùingen h* tnjta¿, hor orbeidet vært þrsøH
integrert i organivsjonen gjennom øremerkede midler og stillingvesvrser. De instønser som

ikke har slilre øremerkede midler rapporterer om liten eller íngen holùúngsenùing."

Økonomiske virkemidler har vært avgjørende i kvinnesatsingen og er fremdeles svært viktig for
videre arbeid med å øke kvinners deltakelse i plan- og beslutningsprosesser.

4.4. Metoder - aktiviteter og arbeidsmåter

Med metoder tenker vi på hvordan motivering, mobilisering og aktivisering blir lagt opp, og

hvordan forholdene legges til rette for at prosesser kan skje og nye arenaer utvikles.

Det har vært prøvd ulike typer tiltak og ulike arteidsmetoder i det kvinnereua alteidet.
Arbeidsformen og organisasjonsmønstre i det kvinnereua a¡beidet viser på mange måter nye

tilnærminger. Lotherington m.fl. (1992) mener det er en alternativ form for planleggingsarbeid, i
skjæringspunktet mellom mobilisering, motivering og kompetanseheving, som ûa¡nfor alt tar
utgangspunkt i læring via tidligere erfaringer. Det har i stadig større grad blitt tatt i bruk

a¡beidsmetoder, som legger vekt på demok¡atiske prosesser, med kvinnene på grasrotnivå som

sentrale aktører gjennom hele prosjektet. Dette betegnes som en bottom-up modell. Bottom-up
modeller baserer seg på initiativ og utforming av arbeidet av kvinnene på "grasrotnivå", i
motsetning til bottom-down modeller som er initiert og igangsatt ovenfra og som styres ovenfra.

I Nordland er erfaringen fra det kvinneretta arbeidet at de satsingsområdene som best harmonerer

med det målgruppen (kvinnene) er interessert i også fir best resultat. Dette oppnås best ved en

bottom-up modell der kvinnene er aktivt med i utformingen av a¡beidet ut fra sine interesser. I
evalueringsrapporten "Foran Fronten?" pekes det på at deltakelse fra brukeme det vil si kvinnene er

en forutsetning for å lyl.kes med arbeidet (Lotherington m.fl. 1992).



33

Erfaringene fra det kvinneretta a¡beidet generelt og integreringsa¡beidet spesielt viser som nevnt at

skal en nå målene med kvinnesatsingen er det politisk endring som må til (Lotherington m.fl. 1992).

Politisk endring innebærer det Nylehn (1992) kaller forvandling og dette er dyptgripende prosesser

som vil måtte medføre organisæjonsmessig læring. En innfallsvinkel for å oppnå dette er å utprøve

nye organisasjonsmodeller i fylker, kommuner og organisasjoner. Ut fra det vi har kartlagt av

kvinneretta arbeid finner vi å forsøk på en slik tilnærmingsmåte. I stor grad har det kvinneretta

arbeidet og forsøk pâ ä øke kvinners deltakelse i plan- og beslutningsprosess arbeidet innenfor eller

på siden av de eksisterende organisæjonsstrukturer.

Lotheringfon m.fl. (1992) finner imidlertid i sin evaluering av det kvinneretta arbeidet at det i noen

frlker er en generell tendens til å løse opp den byråkratiske organiseringeq med større

oppmerksornhet om uWiklingstenkning og teamarbeid, og en endring av planleggingstradisjon i
retning av vektlegging på sosial læring og mobilisering. De finner også at kvinnesatsingen har bedre

kå¡ i disse $rlkeskommuner enn i de som er preget av en mer byrå{<ratisk organisasjonsstruktur og

som holder seg innenfor en tradisjônell, rasjonalistisk planleggingstradisjon¡0. Både

organisasjonsstruktur og planleggingstradisjon i (fylke$kommunene hæ altså betydning for

hvordan det kvinneretta arbeidet utformes. Som Lotherington m.fl. påpeker:

"Det lrsn ogúvære slik at i defylker som er opptatt w modernisering, vil levinnesatsinga være et

kjærlromment nytt innslag, nettopp fordi den er nytenlænde og baner vei for modernisering av

aùninistrasjonen generelt. " (,otherington m.fl. 1992 s. 98)

Det kvinneretta arbeidet representerer en ny måte å drive offentlig virksomhet på med hensyn til
politikkens innhold, dens organisering og aktørenes deltakelse. Integrering av det kvinneretta

arbeidet kan sånn sett bidratil en generell modemisering av offentlig selctor.

Ut fra vårt datamateriale ser ffilkeordningen ut til å ha gitt rom for alternative måter å jobbe på"

selv det ikke har foregått så store endringer at det kan betegnes som utprødng av nye

organisasjonsmodeller. Fri$lkeordningen har særlig gitt grunnlag for et mer utstrakt samarbeid

mellom etater på fylkesnivå, noe vi skal komme tilbake til senere.

Blant kommunene ha¡ Iæksvik kommune, som oppfølgng av "Kommuneplanlegging på kvinners

vilkår", gjennomført et organisasjonsuwiklingsprosjekt. Qennom utarbeidelsen av kommuneplanen

i det første prosjektet ble det avdekket at kommunens organisasjon ikke var "oppdatert" i forhold til
de tanker, ideer og arbeidsmetoder som kom fram i arbeidet med kommuneplanen. For å ñ
innarbeidet de nye arteidsmetodene og perspektivene måtte en endre kommuneorganisasjonen.

Målsettingen var å å til en medvirkningsbasert organisasjonsuwiklingsprosess innad i kommunen. I
prosjektrapporten fra OU-prosjektet (I-eksvik kommune 1993) oppsummeres at selve prosessen

har vært omfattende og har tatt tid. De konkrete og synlige resultatene står foreløpig ikke i forhold

til innsatsen underveis. Endringene ble ikke så store som de hadde håpet på. De kom delvis tilbake i
ga¡nle arbeidsformer med formelle høringer til planutkast og liknende, som innebærer en mer

"ovenfra og ned" arbeidsmodell i utformingen av kommuneplanen enn det de hadde håpet på. Ut
fra dette har ikke målsettingen i prosjektet blitt oppfylt. Likevel har de lært mye av prosessen og

sånn sett har prosjektet vært vellykJ<et. Qennom organisasjonsplanen mener de å ha lagt grunnlaget

t0 For nænnere redegiørelse av ulike planleggingstradisjoner se Amdam og Veggland (1991) og Amdam m.fl.

(19e3).



35

være n)¡ttige støttespillere for lcvinnekoordinatorer og kvinneprosjektledere. Samarbeid mellom de

som jobber med kvinneretta prosjekter og arbeid er også nødvendig. Disse personene er

innotaÍører i det kvinneretta arbeidet (Lotherington m.fl. 1992), og de trenger støttespillere og

oppbakking for å beva¡e entusiasmen

I forbindelse med DUs Kvinneprogram hadde DUs kvinneguppe en viktig funksjon som faglig

diskusjonspartner, og DUs landsdekkende samlinger for koordinatorene var en viktig møteplass.

Nordland fylkeskommune tok i l9S9 initiativ til å danne et nettverþ Knutepunkt, for at

kvinneprosjektledere og andre som jobbet med kvinneretta tiltak i fylket skulle ha en møteplass der

de kunne dele erfaringer og ñ opplæring i kvinneretta prosjektarbeid. Netwerket fungerte godt

etter intensjonene så lenge det va¡ forholdsvis mange kommunale prosjekt rundt om i fylket. Det

har imidlertid vært problematisk å opprettholde kontinuiteten i netwerksæbeidet.

På fylkesnivå er det i dag etablert samarbeid mellom fflkeskommunens næringsavdeling,

fylkesmannens landbruksavdeling og fylkesarbeidskontoret i en del fylker. Det ser ut til at

frifylkeordningen særlig har lagt forholdene til rette for et sama¡beid i det kvinneretta arbeidet på

wers av etatsgrensene. Ett eksempel er Aust-Agder som giennom fri$lkeordningen har fâtt til et

tverretatlig samarbeid på fylkesnivå. Ett annet eksempel er Nord-Trøndelag der frifylkeordningen

ga gumlag for en tverretatþ organisering av det kvinneretta arbeidet i fylket. I l99l ble SAKT-

gruppen (Samordningsguppa for kvinneretta tiltak) konstituert og giennom dette samæbeid

mellom Slkeskommunen" fylkesskolesjefen, Slkesarbeidskontoret og fylkeslandbrukskontoret.

Erfaringene fra et slikt tverretatlig samarteid va¡ gode, men også i dette prosjektet kommer

betydningen av forankring til organisasjon og ledelse fram. I evalueringsrapporten "Nok SAKT

eller mer å si? (Hitland 1993) blir det pekt pâ at selve prosjektet var svært svalct fundert

organisasjonsmessig. Det var ikke opprettet styringsgruppe og prosjektet var ûikoplet fra den

politirk" ledelsen. Dette var uheldig både fordi det bidro til å isolere prosjehet og fordi

læringseffekten av det ikke ble god nok.

Det er altså viktig å forankre det kvinneretta arbeidet tvenetatþ både på statþ, $lkes- og

kommunalt nivå. Flere kvinnekoordinatorer i fylkeskommunene understreket at det var først når det

ble etablert samarbeid mellom flere etater at de begynte å se resultater av arbeidet. Vi har tidligere

vært inne på at likestillingsarbeidet og kvinneretta tiltak foregår uavhengig av.hverandre. Det hadde

trolig vært en fordel med et mer utstrakt samarbeid og en samordning av disse arbeidsområdene på

de ulike offentlige nivåene.

Det er også viktig med samarbeid mellom de ulike offentlige nivåene. Erfaringene fra Nordland

fylkeskommune er at særlig samarbeid mú kommunene er sentralt. For å ñ til en vellykket

kvinnesatsing må den bygges opp lokalt og i nært samarbeid med kommunene. Det er dette

Nordland filkeskommune har satset på i nettverksprosjektet, NettNo. Prosjektet er igangsatt av

filkeskommuner¡" men det utformes og gjennomføres i nært samarbeid med de involverte

kommunene (og kvinnene).

Vi kan konkludere med at samarbeid mellom etater på alle nivåer og mellom de ulike nivåene er

viktig for å fâ til en vellykket kvinnesatsing.
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5. Konklusjon

Vi skal avslutte denne oppsummeringen med å skissere uWiklingstendensene i det kvinneretta

arbeidet, se nærmere på hva som er oppnådd og hva som gienstår, samt skissere forslag til videre

arbeid. Helt til slutt vil vi sette opp noen problemstillinger som kan være interessante for videre

forskning og kartlegging.

5.1. Utviklingstendenser

Det har skjedd en rekke endringer i det kvinneretta arbeidet fra starten tidlig på 1980-tallet og fram

til i dag. Endringene kan oppsummeres i følgende punkter:

- større vektlegging på integrering.

- bredere målsetting i kvinnesatsingen.

- fra næringsorientert profil i det lcvinneretta arbeidet til lokalsamfunn- og bygdeuftiklings profil.

- mer sama¡beid - mellom kommuner, regioner og fflker, mellom ulike etater på fylkesnivå og

mellomulike nivåer.

- fra ovenûa definerte satsingsområdertil bottom-up strategier i det kvinnerett¿ æbeidet.

- arbeidet er dreid i retning av mobilisering nettverksbygging og erfaringslæring.

- større bruk av prosessarbeid.

Det har også blitt rettet mer oppmerksomhet mot kvinners deltakelse i planprosesser både på

fylkesnivå og i kommunene

Disse endringene er et resultat av erfaringer fra tidligere kvinneprosjekter som viser at det er

avgjørende å integrere dette arbeidet i kommunen både i det politiske og administrative systemet,

og at det også er svært uilaig at kvinnene selv legger premissene for deltakelse og er med i

utformingen av prosj ektene.

5.2. Hva er oppnådd - og hva gienstår?

Hva er så oppnådd i det kvinneretta arbeidet, særlig i forhold til å øke kvinners deltakelse i plan- og

beslutningspro sesser?

For det første har en lykkes med å sette problemstillingen på dagsorden. Søkelyset er blitt saü på at

verden bestå¡ av to kjønn med ulike erfaringer og muligheter, og at kvinner i større grad bør delta

aktiW i plan- og beslutningsprosesser. Det kvinneretta arbeidet, likestillingsarbeidet, samt prosjekter

som "Kvinneperspektiv på samfunnsplanlegging" har satt fokus på at det er viktig at kvinner i større

grad deltar i utformingen av samfunnet både på lokalt og regionalt nivå og at kvinners erfaringer

bør komme til uttrykk i planer.

For det andre ser det ut til å foregå en holdningsendring på dette området i en del fylkeskommuner

og kommuner. Som en av kvinnekoordinatorene sa: "Tidligere ú de pà lwinnene som et problem,

na ser de på lcvinnene som en ressurs".
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På organisasjonsnivå dreier det som endringer i organisasjoner. Integrering av kvinneperspektiv

krever både endring av a¡beidsmetoder (forandring) og organisasjonslæring (forvandling). Det bør
jobbes med endring av rutiner og arbeidsmåter og med endring av forståelse og holdninger i
organisasjoner. Endring i retning av mindre byråkratiske organisasjoner og andre

planleggingstradisjoner kan bidra til å legge forholdene bedre til rette for integrering av

kvinneperspektiv.

Endringer i organisasjoner kever organisasjonslæring og dette avhenger blant annet av holdningene

hos personene i organisasjonene. Endring i holdninger hos enkeþersoner (i alle fall hvis det

omfatter mange nok) vil kunne bidra til å sette i gang endringsprosesser i organisasjoner, samtidig

vil organisasjonsstrukturen og -kulturen bidra til ä forme holdningene til personene i
organisasjonen. Det er derfor viktig at tiltakene rettes både mot individ- og organisasjonsnivå.

Skolering av ansatte vil for eksempel ofte være en nødvendig del i en

organisasj onsutviklingsprosess.

Hittil har mye av det kvinneretta arbeidet vært individrettet. For å oppnå målsettingen om

integrering tyder erfaringene på at arbeidet med organisasjonsretta tiltak må vies større

oppmerksomhet. Det er gjort ã forsøk på dette, og det trengs mer systematisk utprerving av en slik

tilnærmingsmåte.

Endringer av holdninger hos personer og i organisasjoner må giøres via prosessarbeid og

forhandlinger. Dette tar tid og en må være villige til å bruke både økonomiske og personalmessþe

ressurser på Cette arbeidet. I det kvirureretta arbeidet har en etterhvert ått god erfaring i
prosessarbeid og en har utviklet teknikker for dette arbeidet. Verkteryet finnes, men det mangler

oppfølgng for å kunne bruke dette verkteyet.

Det er behov for at staten er pådriver i dette arbeidet, ved å sørge for føringer og virkemidler rettet

mot kvinnetilt¿k og integrering av kvinneperspektiv i plan- og beslutningsprosesser.

Stortingsmeldinger legger føringer overfor Slkeskommuner og kommuner. Det er derfor viktig å

legge premisser i slike dokumenter for å fremme kvinnetiltak og integrering av lcvinneperspehiv i

plan- og beslutningsprosesser, og ikke minst har det vist seg at økonomiske virkemidler er viktige i
det kvinneretta arbeidet.

5.4. Behov for samordning, kunnskapsoppbygging og videre kartlegging og forskning

I vårt utredningsarbeid har vi erfart at det er vanskelig å ñ en god oversikt over hvilke

ringvirls¡inger de ulike prosjekfene har hatt i forhold til kvinners deltagelse i planarbeid i
kommunene.

En årsak til dette kan være at det er mange akører på banen. Det er mange som jobber med

kvinneretta arbeid og ingen har en fullstendig oversikt over hva som foregår. En annen årsak er at

arbeidet er prosessorientert. Det er vanskeligere å dokumentere innflytelsen deltagerne ffir giennom

prosesser enn gjennom for eksempel voteringsordninger. En tredje årsak kan være at det ikke

ioreligger noen felles rapporteringsrutiner for det kvinneretta arbeidet. Det kunne vært giennomført

ved å ha en form for rapportering til en felles instans som la¡nne samle og videreføre kunnskapen

fra det kvinneretta arbeid.
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Del II

Oversikt over grunnlagsmaterialet
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L. Grunnlagsmaterialet er innhentet fra følgende kilder

Depøtementer:
Miljørerndepartementet, Landbruksdepartementet, Fiskeridepartementet, Kommunal- og

arbeid sdepartementet.

Fyllceskammuner:
Finnmarlq Troms, Nordland, Nord-Trøndelag Sør-Trøndelag, lvføre og Romsdal, Sogn og

Fjordane, Hordaland, Rogaland, Vest-Agder, Aust-Agder, Hedmarh Oppland, Telemarþ

Buskerud, Østfold, Vestfold, Akershus og Oslo.

Fyllresmannens landbruksavdeling i :

Nordland, Nord-Trøndelag, Rogaland, Vest-Agder, Telemark og Akershus.

Iìegioner:
Vesterålen regionråd, Lofotrådet, Dalane regionen.

Kommuner:
Finnmark:Alø.
Nordland: Andøy, Bø, Hadsel, Moskenes, Nesnq Saltdal. Sortland, Øksnes.

Nord-Trøndelag: Leksvik.
Møreog Romsdal: Sunndal.

Sogn og Fjordane: Bremanger.

Hordaland: Kvinnlrerad.

Rogaland: Sauda.

Oppland: Gausdal, Lesja.

Telemark:Tinn.
Vestfold: Ramnes.

Andre:
Fiskerinæringens kvinneuwalg.
SND.
Finnmark: Prosjekthuset i Hasvik.
Nordland: Kvinnenettverkene i Sortland og Øksnes.

Sør- Trøndelag: Holtålen Kvinneforum.
Rogaland: Kvinnenettverket i Sauda, Sauda Næringsuwikling.

Hordaland : Kvinnherad næringsservice.

Sogn og Fjordane: Etablererforum for lcvinner.

Telemark: Telemark Bedriftsrådgivning, avd. etablererkvinner.
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likestillingsuwalg og å samarbeide med statþg kommunale og $lkeskommunale organer om

kvinnetilt¿k og likestilling. Selaetariatet skal arbeide tvensektorielt og ha et overordnet ansvar for
likestilling og lwinneperspektiv i planlegging og dagligvirksomhet i alle etater i fylkeskommunen.

Kvinnekoordinatoren har som sin primære oppgave å mobilisere og tilrettelegge for lwinneretta

tilt¿ksarbeid, næringsutvikling og stedsuwikling samt integrere lwinneperspektivet i daglig

virksomhet og planleggingsa¡beid ved utbyggingsavdelingen og i kommunene.

OversiW over noen vihige prosjeher/arbeid som har hau som mål à øke la,inners deltagelse i
p lm- o g b e s Iu tninggpr o se s s er :

Fylkesnivå:
Prosjektet "Tiltak for lcvinner", som ble iverksatt i 1987 i regi av fylkeskommunen og finansiert av

Kommunaldepartementet. Første delen hadde som mål å giennomsyre planprosessen i fflket med

kvinneperspektiv. Andre delen innebar oppfølging av handlingsplanen og å iverksette konkrete

utviklingsprosjekt i fire kommuner i Finnmark. Den tredje delen var etableringen av

Kvinnesekretariatet i Finnmark fylkeskommune.

Integrering av lcvinneperspektivet i planprosesser inngår som nevnt i arbeidet både til koordinatoren

for det kvinneretta arbeidet og til Kvinneseketariatet.

Kommunenivå:
Prosjektet "Metodeutvikling - StrategiskNæringsplan og kvinner" i Alta kommune (1992-1993).

Prosjekfet "Grenseløse deg" i Sør-Varanger kommune (1988-1991).

A¡beidet med strategisk næringsplan i Nesseby kommune.

2.2. Troms

Vi har vært i kontakt medfølgende instanser:

Troms fylkeskommune, plan og næringsetaten.

Dohmentasjon:
Troms fylkeskommune (1995): ,4rsrapport 1994. Kvinneretta a¡beid i Troms fylkeskommune.

Troms $lkeskommune (1994 ):"Vi i Troms" nr. 3 1994 (informasjonsblad utgitt av Troms

fulkeskommune)
Kystsamfunnsprosjektet Q99\: Statusrapport 1994. Hovedprosjektet. Kommuneprosjektene.

B ro sjyren "Kystsamfu nnsprosj ektet i Troms 1 993 - 1 998 ".

Historikk og oppflmmering av det lcvinneretn arbeidet i Troms:

Troms fylkeskommune startet kvinnesatsingen i 1988 med prosjektet "Tiltaksprogram for kvinner i
Troms". Fra 1990 fikk Troms fylkeskommune finansiert koordinatorstilling via DUs
Kvinneprogram. Arbeidet med kvinneretta tiltak og arbeidet med barn og unge, ble slått sammen til
en stilling i 1993. Troms fylkeskommune legger i dag opp til integrering av det kvinneretta arbeidet

i eksisterende aktiviteter.

Med utgangspunkt i DUs virkemidler under kvinneprogrammet har mange prosjekter blitt initiert

og fulgt opp både fra DU's side og fra Troms fylkeskommunes side. Det som er spesielt i Troms,
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Andery kommune ( I 99 I ) : Kommunestyrevedtak 26. 08. I 99 I .

Ande¡y kommune: Drømmekommuneprosjektet i Árdøy 1988-91. Egen rapport.

Andey kommune: Prosjektplan "Gudmorprosjektet".
Bø kommune (1993): Prosjektbeskivelse. Toårig lcvinneprosjekt i Bø.

Bø kommune (1994): Formannskapssak nr.9410129. Fremdriftsplan for lcvinneprosjektet.

Kvinnenetwerket i tladsel: Ärsmelding 1994.

Kvinnenettverket i Sortland: Aktiviteter i kvinnenettverket i Sortland fra 1989 t.o.m. april 1995.

KassalU Bente Lind (1993): Erfaringshandbok fra prosjektet nettverkskreditt. Fiskerinæringens

Kvinneutvalg. Tromsø.

Lofotrådet (1992): Forprosjekt "Kvinne i Lofoten". Rapport.

Lofotrådet (1995): Lofotrådets veiledningstjeneste for lcvinneþe etablerere. fusberetning 1994.

Nesna kommune (1992): Kommuneplanlegging på lwinners vilkår. Sluttrapport.

Nesna kommune: Kvinneprogram.
Nesna kommune: Brosjyre om kommuneplanlegging på kvinners vilkår.

Nesna kommune (199a): Næringsplan forNesna kommune 1994'1997.

Nordland fylkeskommune (1 989): Få fart på Nordland !

Nordland $dkeskommune (1991): Nordland satser på lcvinner! Kvinnerettet æbeid i Nordland.

Utbyggingavdelingen.
Nordland fylkeskommune (1991): "Kvinneprosjektet i Nordland" Sluttrapport 01.12.88-01.03.91.

Utbyggingsavdelingen.
Nordland Slkeskommune (1992): Fylkesplan for Nordland 1992'1995.

Nordland fylkeskommune (1992): Fylkesplan for Nordland 1992-1995. Handlingsprogram 1993.

Nordland Slkeskommune (1993): Bygdepolitisk program for Nordland. Handlingsplan 1993-97.

Nordland fylkeskommune (1994): Fylkestinget sak 47-94; Nordland - et likestilt samfunn og sak

5}-94;Likestilling - personalpolitikk i fylkeskommunen.

Nordland fylkeskommune (1994): Fylkesplan forNordland 1996-99. Felles planforutsetninger.

Nordland fylkeskommune: Prosjektbeskrivelse. NettNo. Nettverk for lcvinner i Nordland 1994'

1996.
Nordland fylkeskommune: NettNo-posten nr.2 og3 1994 og nr. 4 1995.

Nordland fylkeskommune (1995): Melding om kvinnesatsing.

Saltdat kommune (1995): Sluttrapport for 2 års kvinneprosjekt i Saltdal kommung i perioden

7 .6.1993-7 .6.1995.
Sortland kommune: Næringsplan for kvinner (utkast).

Sortland kommune (1993): Næringsarbeid for kvinner 199211993. Rapport for
prosjektlederperioden 13 .05.1992 - 3 I . 08. I 993 .

. Sortland kommune: Næringsplan i Sortland. Handlingsprogram 1994-97. Næringsarbeid.

Vesterålen Regionråd (1995): Oversikt over kvinnesatsingen i Vesterålen.

Øksnes kommune (1992): Næringsplan for Øksnes - kvinnesatsing (høringsutkast).

Øksnes kommune (1992): Sluttrapport for lcvinneprosjekfet i Øksnes.

Øksnes kommune (1992): Forslag til strategisk næringsplan.

Øksnes kommune (1992): Strategisk næringsplan for Øksnes. Handlingsprogftrm.

Historilrk og oppsammering ov det lwinneretta arbeidet i Nordlønd:
Siden 1988 har Nordland fylkeskommune hatt en målrettet satsing på kvinner. Nordland hadde

status som frifylke i perioden 1988-1992. Nordland var også ett av fem prørefylker som fikk
finansiert en koordinatorstilling for det kvinneretta arbeidet i fylket via DUs Kvinneprogram (først

perioden 1.12.1988-1.3.1991, senere forlenget ut 1993). I denne perioden var
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Dohtmentasjon:
Artikkel i Fiska¡en: "Kommuneplan på kvinners vis". 15. april 1994.

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag, Landbruksavdelingen (1995): Virksomhetsplan 1995.

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag Landbruksavdelingen (1995): Bygdeuwiklingsmidlene i Nord-
Trøndelag. Flandlingsprogram I 995.

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag, Landbruksavdelingen (1995): Kontor for bygdeuwikling.
Virksomhetsplan 1995.

Leksvik kommune (1992): Kommuneplanlegging på lcvinners vilkår. Sluttrapport fra Leksvik
kommune.

tÆksvik kommune (1991): Kommuneplan Læksvik 1991.

Leksvik kommune (1993): Prosjektrapport. Organisasjonsuwiklingsprosjekt, Leksvik kommune.

Miljeiverndepa^rtementet (1992): Fylkesplan for Nord-Trøndelag 1992-95. Kongelig resolusjon 17.

juh t992.
Nord-Trøndelag fylkeskommune (1991): Fylkesplan forNord-Trøndelag 1992-95.

Nord-Trøndelag fylkeskommune (1993): Utskrift fra $lkestingø sak 0004/934 og fylkesutvalget

sak 0067/934.
Nord-Trøndelag fylkeskornmune (1993): Handlingsplan for kvinnerettet arbeid i 1993

Nord-Trøndelag fylkeskommune Q99$: Rapport for kvinnerettet arbeid i 1993.

SAKT (1992): Samordningsgruppa for kvinneretta tiltak i Nord-Trøndelag. Rapport 1990-91.

Historilrk og oppwmmering av det kvinneretta arbeidet i Nord-Trøndelag:
Kvinnesatsingen i Nord-Trøndelag startet tidlig, og på fylkesnivå fikk dette arbeidet en annen

utforming enn i de andre DU-satsingsfylkene. Fylket hadde prosjektleder for
"Koordineringsprosjekt for kvinneprosjektu allerede før DUs Kvinneprogram ble iverksatt, nemlig i
perioden 1.8.87 -1.8.89. Denne stillingen ble oppretta for å fremme kvinneprofilen i
fylkesplanarbeidet, og ut fra ønsket om å samordne de kvinneprosjektene som var satt i gang i
fylket (SAKT 1992).I januar 1989 ble SAKT-gruppen (Samordningsguppa for kvinneretta tilt¿k)
konstituert (Fylkestinget i Nord-Trøndelag våren 1988). I 1990 og l99l hadde SAKT
prosjektleder som fungerte som sekretær for gruppa. SAKT-gruppen var tverretatlig, noe som ga

grunntæ for samarbeid mellom flere etater på fylkesnivå i det kvinneretta arbeidet. Denne

organiseringen av det kvinneretta arbeidet i fylket ha¡ sin bakgrunn i Nord-Trøndelags stilling som

frifylke (både DU og KAD midlene ble disponert regionalt) i perioden 1988-1992. Etter l99l har

SAKT's arbeid ligget nede på grunn av manglende ressurser. I1993 hadde fylkeskommunen egen

koordinator for kvinneretta arbeid, der SND finansierte 50o/o av stillingen via Kvinneprogrammet.

Denne stillingen ble fra og med 1994 omdefinert slik at det kvinneretta æbeidet nå inngår som en

del av stillingen i tillegg til annet a¡beid. Politikerne har vedtatt at det skal opprettes en egen stilling

for det kvinneretta æbeidet (se vedtak i fylkestinget 1993). Pr. mai 1995 er dette enda ikfte gjort.

Det har vært en rekke tiltak og prosjekter retta mot kvinner i Nord-Trøndelag. Ahiviteten ser

imidlertid ut til å ha dalt noe de siste åreng særlig arbeidet i regi av frlkeskommunen. I dag foregår

mye av det kvinneretta arbeidet via Fylkesmannens landbruksavdeling

OversiW over noen viktige prosjekter/arbeid som hor han som mål å øl<e lwinners deltagelse i
plan- og beslutningsprosesser :

Fylkesnivå:
Fylket var tidlig ute med a¡beidet retta mot kvinneperspektiv på samfunnsplanlegging, via
prosjektet "Koordineringsprosjekt for kvinneprosjekt" (1987-89). I 1987 fikk Nord-Trøndelag
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I fylkesplansammenheng har kvinneperspektivet vært lite folcusert, men styringsgruppen "Prosjekt
kvinnetiltak" kom med innspill til siste høringsrunde. Disse ble tatt til følge i $dkesplanen l99l-95

@rosjekt lcvinnetiltak 199l-1992. Rapport, I 993).

Kommunenivå:
Flere kommuner har arbeidet med å innarbeide kvinneperspektiv i strategisk næringsplan (feks.

Meldal) og i kommuneplan (f.eks. Rennebu).

2.6.Møre og Romsdal

Vi hor vært i kontah medfølgende instanser:
Møre og Romsdal Slkeskommung nærings- og miljøavdelinga.

Sunndal kommune.

Dokumentasjon:
Møre og Romsdal fylkeskommune (1989): Kvinnemelding.
Møre og Romsdal fylkeskommune (1989) Kvinnemelding, sammendrag.

Møre og Romsdal Slkeskommune (1993): Kvinnemelding rullering 1994-97, handlingsplan.

lvløre og Romsdal fylkeskommune (1994): Fylkesplan. Felles planføresetnader 1996-1999,

Àløre ogRomsdal fylkeskommune (1994): Strategisk næringsplan 1993-96 (kortversjon).

I\¡føre og Romsdal fylkeskommune (1994): Handlingsplan for ungdomspolitikken 1994-97.

lvføre og Romsdal fylkeskommune (1994): Jentespranget-94. Referat fra lcvinnekonferansen i
Molde nov. 1994.

lvføre og Romsdal fylkeskommune (1995): "Planinfo", Møte og Romsdal nr.l 1995.

Sunndal kommune (1939): Kommuneplan 199l-2000. Del A: Plangrunnlag.

Sunndal kommune (1991): Kommuneplan 1991-2000. Del C: Langsiktige retningslinjer -

Samordnede sektorplaner.

Sunndal kommune (1991): Kommuneplanlggl-2000. Del D: Handlingsprogram/ Langtidsbudsjett

t992-1995.
Sunndal kommune (1991): Næringsplan.

Sunndal kommune (1991): Sluttrapport fra prosjektarbeidet "Kvinneperspektiv på

samfunnsplanleggingen - kommuneplanlegging på kvinners vilkår".
Sunndal kommune ( I 995) : Næringsplan. Utkast I 9. 05. 95.

Hístorikk og oppsummering øv det k inneretta arbeidet i Møre og Romsdol:

Møre ogRomsdal fylkeskommune har hatt lcvinner som satsingsområde siden fylkesplanperioden

1988-91. Som oppfølging av dette ble det laget en egen kvinnemelding i 1989, og en handlingsplan

for det kvinneretta arbeidet. Fylkeskommunen har videreført prosjektkoordinatorstillingen for
kvinneretta arbeid som DU i sin tid tok initiativet til. Aktiviteten i $lket har vært og er trery når det

gjelder lvinneretta arbeid. I Handlingsplanen er hele 67 tiltak skissert.

OversiW over noen viktige prosjekter/arbeid som har hatt som màl å ølæ la'inners dehagelse i
p lan- og b e s lutni ngspr ose s ser :
Fylkesnivå:
I fylkeskommunen er det bred enighet i administrative og politiske organ om at kvinneperspektiv på

samfunnsplanlegging er et tema de skal arbeide med. I kvinnemeldingens handlingsplan er arbeidet
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det kvinneretta arbeidet overført til en annen stilling og utgiør ca. 50Yo av arbeidsoppgavene. På

fylkesnivå er det et utbredt samarbeid om lcvinnesatsingeq og målet med handlingsplanen er å
fremme samarbeidet påwers av sektorene.

Sogn og Fjordane er et foregangsfylke når det gjelder nettverksbygging blant lcvinner i
kommunene. Dette arbeidet startet allerede i 1991 med prosjektet "Kvinner bli med" (sept. l99l til
okt. 1994). Målsettingen i prosjektet har vært å ñ flere kvinner til å bli aktive bidragsytere og
premissleverandører i uwiklinga av arbeidsplasser og lokalsarnfunn. Mobilisering av kvinnene har
vært viktig og det har særlig vært satset på nettverksbyggrng og kompetanseheving. I alt har 12

kommuner deltatt i deue prosjektet

OversiW over noen viktige prosjeWer/ørbeid som har hau som mål å øke la,inners deltagelse i
p lan- og beslutninglprosesser :
Fylkesnivå:
I høringsutkast til nytt handlingsprogam for tiltak retta mot kvinner i Sogn og Fjordane skisseres

flere tiltak direhe retta mot å involvere kvinner i planleggingsprosesser. Ett eksempel er tiltak 3.5.:

Utvikle argumentasjon og virkemiddel overfor kommunene for å påvirke kommunene til å bevisst

involvere kvinner i planleggingsprosesser og legge et kvinneperspektiv i planeng blant annet

"Planleggarpermen". Målgruppen er kommuneplanleggere (arbeidsperioden er 1995-1999). Hele
punkt fire omhandler å innarbeide lcvinneretta tiltak i alt arbeid og på alle nivå i offentlige
organisasjoner. I alt skisseres 12 tiltak, derav 5 driftsprega tilt¿k. Dette er tiltak retta både mot

statsetatene og kommuneng itillegg til internt i fylkeskommunen.

I prosjektet "Kvinner bli med" har det vært jobbet med å å kvinneperspektiv inn i næringsplaner i
kommunene.

Kommunenivå:
Prosjektet "Kommuneplanlegging på kvinners vilkår" (1989-1991) i Bremanger kommune.

I kommunene Gaular, Gulen, Vik og Selje er det utarbeidet næringsplaner med kvinnetiltak.

2.8. Hordaland

W har vært i kantakt medfølgende instanser:

Hordaland fylkeskommung uwiklingsavdelingen hos fylkesrådmannen.

Kvinnherad kommune.
Kvi nnherad næringsservice.

Dohtmentasjon:
ABR-rådgivning(1992): Kvinner og strategisk næringsplanleggrng En prosjektbeskivelse.

Hordaland fylkeskommune (1991): Kvinneretta tiltak i Hordaland, Statusrapport.

Hordaland fylkeskommune (1992): Forumsamling 2. Kvinnemelding for Hordaland
(handlingsplaner for kvinneretta tilt¿k)
Hordaland Slkeskommune (1992): Forumsarnling 3. Kvinnemelding for Hordaland
(handlingsplaner for kvinneretta tiltak).
Hordaland Slkeskommune ( I 994): Kvinnemelding for Hordaland fylke.

tlke

fylke
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2.9. Rogaland

Vi hqr vært i kontah medfølgende instanser:
Rogaland fylkeskommune, næringsavdelinga

Fylkesmannens landbruksavdeling.
Dalane regionen.
Kvinnenettverket i Sauda.

Sauda næringsuwikling.

Dokumentasjon:
ABR-rådgivning (1992): Kvinner og strategisk næringsplanlegging. En prosjektbeskrivelse.

Fylkesmannen i Rogaland, Landbruksavdelingen (199$: Verksemdsplan 1995.

Fylkesmannen i Rogaland, Landbruksavdelingen: Prosjektrapport "Etablererskolen for kvinner i
Rogaland" 1991-1993.
Rogaland fylkeskommune: Handlingsplan 1992-1993. Kvinneretta arbeid i Rogaland fylke.

Rogaland fylkeskommune:Rapport om "Kvinnerettatiltaksa¡beid" i perioden 01.01. - 30.06.93.

Rogaland $lkeskommune: Brosjyre om Etablererskolen for kvinner.

Sauda kommune (1993): Næringsplan for Sauda.

Informasjon om "Marta" - nettverk for kvinnelige etablerere og om Dalane husflidssenter -

"Klokkergården".

Historilrk og oppsummering av det l+vinneretta arbeidet i Rogalød:
Rogaland fil& via DUs Kvinneprogram finansiert en koordinatorstilling på fylkesnivå for det

kvinneretta arbeidet. Da tilsladdet fra DU falt bort, ble ikke koordinatorstillingen opprettholdt.

Den videre kvinnesatsingen fra Slkeskommunens side har vært rettet mot opplæring for
etablererkvinner. I dag har Slkeskommunen ansatt prosjektleder for "Etablererskolen for kvinner i
Rogaland.

Rogaland har hatt en del lwinneprosjekter, men i de siste årene ser aktiviteten på fylkesnivå ut til å

ha blitt redusert til tross for at Fylkesnunnens Landbruksavdeling har økt sin kvinnesatsing. Det er

en viss aktivitet i kommunene, særþ nå¡ det gjelder satsing på kvinnenettverk.

Otersikt over noen viktige prosjeWer/arbeid som har han som mãl å ølce lcvinners deløgelse i
p lan- og be slutningsprosesser :

Kommunenivå:
Prosjektet "Metodeutvikling - Strategisk Næringsplan og kvinner" (1992-1993) i Sauda kommune.

For øvrig ser det ut til å ha vært lite arbeid som har vært direkte retta mot kvinners deltakelse i

lokale og regionale planprosesser.

2.10. Vest-Agder

Vi hqrvært i kontaW medfølgende instanser:
Vest-Agder fylkeskommung næringsetaten.

Fylkesmannens landbruksavdeling.

Vest-Agder fylkesarbeidskontor.
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Historikk og oppsummering av det l+vinneretta arbeidet i Aust-Agder:

Kvinneretta tiltaksarbeid startet opp i 1990 og det har vært ansatt lcvinnekoordinator siden 1991 i
forbindelse med DUs kvinneprogram. Målene ha¡ vært å skafe arbeidsplasser for kvinner og øke

lcvinners kompetanse, men også å bidra til kvinners deltakelse i lokalmiljøene og integrere

lcvinnetilt¿ksa¡beid i den ordinære virksomheten for næringsetaten, Det har vært en rekke

kvinneprosjekter i Aust-Agder. Det har vært stor aktivitet i forhold til kvinnelige etablerere og med

hensyn til motivasjon av unge jenter i forhold til yrkesvalg.

OversiW over noen vifuige prosjeWer/arbeid som har latt som màl å ølæ loinners deltagelse i
plan- og beslutningsprose sser :

Fylkesnivå:

Utvikling av distriktspolitisk handlingsprog¡am for Kvinnesatsinga i Aust-Agder var prosesstyrt

gjennom åpne møter for kvinner i lokalsamfunnene. Samarbeidsgruppen sentralt i fylket initierer og

gj ennomfører prosessen

Kommunenivå:
Prosjektleder for kvinneretta tiltak i fylket har deltatt i prosessen vedrørende strategisk næringsplan

i Arendalkommune.

2.12. Hedmark

Vi har vært i kontah medfølgende instanser:

Hedmark fylkeskommung næringsavdelingen og personalavdelingen.

Dolumentasjon:
Hedmark $lkeskommune: Iædererfaringsår for lcvinner (l 993- 1 996).

Hedmark fylkeskommune (1993): Handlingsplan for likestilling (1992-1996).

Hedmark fylkeskommune (1994): Årsmelding for likestilling (1994).

Hedmark fylkeskommune (1995): Forslag til handlingsplan for kvinner.

Historilrk og oppsammeríng av det lcvinnerettø arbeidet i Heùnork:
Hedmark var eü av DUs prøvefylker for kvinnetiltak i perioden 1988-90, og fikk da fullfinansiert

stillingen som prosjektkoordinator for kvinneretta tiltak. Fylkeskommunen videreførte stillingen

etrer at støtten fra DU falt bort (31.12.1993), og har i dag lcvinnekoordinator i full stilling. Det har

vært en rekke kvinneprosjelcter i Hedmark. Oppgavene i dag er nettverksarbeid,

(kvinnekoordinatoren støtter opp om de netfverk som springer ut fra lokalt initiativ),

kvinneprosjekter, tiltaksarbeid og arbeid med en egen handlingsplan for kvinner.

Oversih over noen vihige prosjefuer/arbeid som har hatt som màl å øke lcvinners deltagelse i
plan- og beslutningsprosesser :
Fylkesnivå:
Kvinnekoordinatoren arbeidet for å sette fokus på kvinner i hvert kapittel i den fonige fylkesplanet'ì"

ut fra erfaringen om at de ulike avdelingene forholder seg kun til sitt område. Nå er de i gang med å

lage egen handlingsplan for kvinner, og skal avholde konferanse rettet mot kommunene og

ftvinnene.
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Oversikt over noen viktige prosjeWer/arbeid som har hau som mål ã øke l+vinners deltagelse i
plqn- og beslutningSprosesser :
Fylkesnivå:
Det har vært giort en betydeþ satsing i Oppland når det gjelder lcvinners deltakelse i lokale og
regionale planprosesser, blant annet via Oppland $lkeskommunes "Handlingsplan for kvinner". Et
av temaområdene under fylkeskommunal og kommunal planlegging er lcvinners deltakelse og

verdier i planlegging. Det har også vært arbeidet med kvinners deltakelse i planprosesser i
kommunene som en del av NettOpp-prosjektet.

Kommunenivå.

Prosjektet "Metodeuwikling - StrategiskNæringsplan og kvinner" (1992-1993) i Iæsja kommune.

Prosjektet "Kommuneplanlegging på kvinners vilkår" (1989-1991) i Gausdal kommune.

1.14. Telemark

Vi har vært i kontahmedfølgende instanser:
Telemark fylkeskommune, planleggingsavdelingen og næringsavdelingen.

Fylkesmannens landbruksavdeling.
Telemark Bedrift srådgivning.
Tinnkommune.

Dohtmentasjon:
Fylkesmannen i Telemæk. Landbruksavdelingen: Virksomhetsplan 1995.

Fylkesmannen i Telemark. Landbruksavdelingen: Bygdemobilisering. Bygdeuwiklingsfondets
progamsatsing I 993 - Retningslinjer.

Rådgivende guppe for etablereropplæring Q99\: Strateginotat for etablereropplæring ûa
rådgivende guppe for et¿blereropplæring. Skien.

Telemark Bedriftsrådgvning A/S (1995): Rapport fra engasjementet "Etablererlcvinner" 1991-

1994.B,ø.
Telemæk fylke: Fylkesplan for Telemark 1994-97 . Mål og langsihþ retningslinjer mot år 2005.

Telemark fylke: Fylkesplan for Telemark 1994-97 . HandlingsdeVtiltak.

Tinn kommune ( I 994): Rapport Kvinne-/I(ompetanseprosjektet 1992-1994.

Tveitan, Ragnhild S. m.fl. (1991): Tinnkvinner i vekst. Sluttrapport 1988-1991.

Diverse notat om kvinnenetwerket "Tråtil jenter" og nettverkskonferansen april 1995.

Hisrorikk og oppsummering av det lwinneretta arbeidet i Telemark:

Det kvinneretta arbeidet i Telemark startet allerede i 1985 med etablererkursene "Kvinner ut på

banen" (Iftogh m.fl. 1990b), og ble fulgt opp av kvinneprosjektene i Tinn kommune og

etableringen av Telemark Etablererforum. Telemark hadde koordinator for det kvinneretta arbeidet

i Fylkeskommunen finansiert via DUs Kvinneprogram. Da tilskuddet fra DU gikk ut i 1992, ble

ikke koordinatorstillingen opprettholdt. Det har vært en rekke lcvinneprosjekter i Telemarþ og det

kvinneretta arbeidet i Telemark preges av at mange prosjekter har vært initiert fra "grasrota" og at

betydeþ deler av a¡beidet har vært drevet fram "nedenfra". Fylkeskommunen og DU (nå SND) har

hatt en viktig rolle i finansieringen av det kvinneretta arbeidet. Telemark var også tidlig ute med
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2.16. Østfold

Vi har vært i lconnh medfølgende instanser:

Østfold fylkeskommung nærings- og ressursavdelingen og personalavdelingen.

Dohtmentasjon:
Østfold fylkeskommune (1991): Fylkesplan for Østfold 1992-95-

Østfold fylkeskommune (1 995): Informasjon om etablererstipendordningen.

K.R.U. - Østfold: Informasjon om KRU (foreningen kvinner, ressurs & uWikling).

Historilrk og oppsummering ov det lwinneretta ørbeidet i Øsfold:
Østfold varikke blant DUs satsingsfflker i Kvinneprogrammet. Fylket har følgeþ ikke hatt egen

koordinator for det kvinnerett¿ arbeidet via dette programmet. Fylkeskommunen har likestilling

som et av sine arbeidsområder, men uten at det er nedfelt som eget satsingsområde i $lkesplanen'
Likestillingsarbeidet er retta både innad i organisasjonen og utad mot kommunene. Det er også

startet kvinneretta tiltak i regi av nærings- og ressursavdelingen retta mot etablererlcvinner og

etablererstipendordninger, samt netwerksbygging mellom disse. Det jobbes også med å fremme

kvinners politiske deltakelse. Likestillingsuwalget i fylket henvender seg til partiene før

nominasjonen og anmoder om å nominere kvinner under &lkes- og kommunevalgene. Ut fra
opplysninger vi hæ innhentet hos fylkeskornmuner\ foregår det ik'ke spesielle prosjekt i

kommunene i Østfold for å ñ kvinner med i planleggingsprosesser.

2.17. Vestfold

Vi hØ vært i l<ontaW medþlgende instanser:

Vestfold fylkeskommune, fylkesrådmannens avdeling.

Ramnes kommune.

Dolrumentasjon:
Ramnes kommune (1991): Program for aktivisering og deltakelse.

Ramnes kommune: Kommuneplan I 995-2005. Langsiktig del. lløringsutkast.

Vestfold fylkeskommune: Fylkesplanen for Vestfold. 1996-99. FIøringsutkast.

Vestfold fulkeskommune (1992): Personalpolitikk i Vestfold fylkeskommune. Mål og tiltak.

Historikk og bakgrunnsinformasjon om det lwinneretta arbeidet i Vestfold:

Vestfold har ikke vært blant satsingsfylkene i DUs Kvinneprogran¡ og har ikke hatt egen

koorclinator for kvinneretta arbeid. Det har vært gjort lite i fylket av kvinneretta arbeid eller

prosjekter. Ramnes kommune var riktþok en av forsøkskommunene i Miljervemdepartementets

prosjekt "Kommuneplanlegging på kvinners vilkår" ( I 989- I 99 I ).

I dag er litæstilling det overordnede "kvinnesatsingsområdet" i regi av fylkeskommunen. fubeidet

hæ i stor grad vært rettet innad i organisasjonen og mot å fä flere kvinner i ledende stillinger i

fylkeskommunen. Det foregår ingen satsing på kvinneretta arbeid i regi av næringsavdelingen (det

finnes for eksempel ikke egne etablererstipendordninger for kvinner). Ut fra de opplysninger vi har

innhentet hos Fylkeskommunen foregår det heller ikke lcvinneretta prosjeklarbeid i kommunene i

Vestfold pr. junil995.
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opplysninger vi hæ fätt fra Oslo kommune foregår det ikke noe særskilt arbeid rettet mot å ñ
kvinner med i beslutnings- og planprosesser. Kommunen prioriterte personal- og ledelsesspørsmål

på grunn av begrensede ressurser. De har også tanker om å rette mer oppmerksomhet mot
kommuneplana¡beidet, men foreløpig er det ikke utarbeidet noen konkrete planer for en slik
satsing.

3. Departementer og andre organisasjoner

Vi hor vært i kontaW medþlgende statlige organer:
Landbruksdepartementet.
Fi skeridepartementet.

Fiskerinæringens Kvinneutvalg.
Kommunaldepartementet @egionalpolitisk avdeling og Distriktsutbyggingsavdelingen)

Statens nær'ings- og distriktsuwiklingsfond (SND).

Dolamentasjon:
Barne- og familiedeprìrtementet (1992): Handlingsprogram for likestilling i departementene l99l-
1994. Rapport fra erfaringskonferansen 27 .10.1992..

Barne- og familiedepartementet (1993): Handlingsprogram for likestilling i departementene 1991-

1994. Rapport fra konferanse 14.6.1993.

Barne- og familiedepartementet (1995): Brosjyre "Dette er regferingens integreringspolitikk".

Fiskeridepartementet (1990): Hærdlingsplan for likestilling i norsk fiskerinæring. Fra
mannsdominans til likeverd.
Fiskeridepartementet (l 99 1 ): Vedtekter for Fiskerinæringens Kvinneuwalg.
Fiskeridepartementet (1993): Organiseringen av kvinnerettede tiltak i Fiskeridepartementet:

Fi skerinæringens Kvinneuwalg.
Fiskeridepartementet (1993): Integrering av kvinneperspektivet i fiskeri- og havbrukspolitikken.

Notat.
Fiskeridepartementet (1994-95): Fiskeri- og havbruksforvaltning. St.prp. nr.1.

Fiskerinæringens Kvinneutvalg(1992): Ärsberetning for Fiskerinæringens KvinneuWalg âret 1992.

Fiskerinæringens Kvinneuwalg!ggÐ: fusmelding Fiskerinæringens KvinneuWalg 1994.

Fiskerinæringens Kvinneutvalg (199a): Brosjyren "Kvinner og menn i Fiskeindustrien".

Fiskerinæringens Kvinneuwalg: Brosjyren "Et hav av muligheter".

Kommunaldepartementet (1992): Kvinnesatsingen på 1990-tallet. Rapport l/92.
Di striktsutbyggingsavdelingen.

Landbruksdepartementet (l 987): Handlingsprogram for likestilling I 986-90.

Landbruksdepartementet (1993): Innspill til publikasjon fra arbeidsgruppen for kommunalt

likestillingsarbeid. Kvinneperspektiv i landbrukspolitikken - forholdet til kommunene. Sak 6181/93
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